
Recife, 10 de agosto de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 143 - 3

Governo do Estado

Governadora: Raquel Teixeira Lyra Lucena

ATOS DO DIA 31 DE JULHO DE 2023.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 5432 – Homologar a Resolução nº 008, de 28 de julho de 2023, da Câmara de Política de Pessoal – CPP, nos termos da legislação 
pertinente, que autoriza a Secretária de Defesa Social a adotar, em conjunto com a Secretária de Administração, as medidas 
administrativo-operacionais pertinentes, com vistas à abertura dos concursos públicos nos quantitativos abaixo defi nidos e na forma do 
Anexo Único da referida resolução:

CARGO/FUNÇÃO QUANTITATIVO TOTAL
Praças PMPE 2.400
Ofi ciais PMPE 300
Praças CBMPE 600
Ofi ciais CBMPE 60
Delegados 45
Agente de Polícia Civil 250
Escrivão da Polícia Civil 150
TOTAL 3.805

Nº 5433 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público para o Cargo de Policial Penal do Estado, da 
Secretaria Executiva de Ressocialização - SERES, tendo em vista a homologação do resultado fi nal do referido certame publicada 
através do Portaria Conjunta SAD/SJDH/SERES nº 47, de 09 de junho de 2023: 

POLICIAL PENAL DO ESTADO / FEMININO – PRIMEIRA TURMA

Classifi cação Nome
1 Ester Cristina da Silva Carvalho Vasconcelos
2 Lidia Estefania Petronilo da Silva
3 Katarina Lucia Oliveira Varela
4 Erika Cavalcante Silva
5 Renata Fonseca Maia Nogueira
6 Manuella Ferreira Santana Dantas
7 Juliany Brenda de Lima e Silva
8  Emily Jeniff er de Oliveira Franca
9  Deborah Victoria da Rocha Maia

10  Julia de Kassia de Aquino Leal
11  Jhuliana Pricilla Fernandes de Assuncao
12  Leticia Gomes de Lucena
13  Mayara Soares dos Santos
14  Amanda Gabriela da Silva
15  Renata Andrade Rodrigues
16  Maria Eduarda Ferreira Diniz
17  Cristiane Gomes Alves
18  Rosineide Maria de Oliveira
19  Talitha Cruz da Costa Nascimento
20  Yraida Xiomara Silva de Andrade
21  Maria Carolina Nunes de Andrade
22  Camilla do Rego Barros Mousinho

POLICIAL PENAL DO ESTADO / FEMININO – PRIMEIRA TURMA - SUBJUDICE

Classifi cação Nome Processo nº
1 Joanna Kethellen Goncalves Dutra 0075955-34.2022.8.17.2001

POLICIAL PENAL DO ESTADO / FEMININO – PRIMEIRA TURMA – PCD - SUBJUDICE

Classifi cação Nome Processo nº
1 Elienay Gisleyne de Freitas Silva 0011718-09.2022.8.17.2480

POLICIAL PENAL DO ESTADO / MASCULINO – PRIMEIRA TURMA 

Classifi cação Nome
1  Emison Marcelino Borges
2  Antonio Nascimento de Souza

3  Everaldo Cordeiro Aguiar Neto
4  Estivson de Melo Santos
5  Juan Pablo Oliveira Rodrigues
6  Thiago de Almeida Barbosa
7  Jose Carlos de Moura Marques
8  Franklin Sobrinho de Freitas
9  Joelmir Jose da Silva
10  Rodrigo Emanuell Queiroz Santos
11  Luiz Alves da Silva Neto
12  Genivan Flaurindo de Lemos
13  Felix Brito de Oliveira Alfi no
14  Robson Jose do Nascimento
15  Joao Artur Menezes Mota Nogueira
16  Edivaldo Bezerra Lins Junior
17  Diego Willams dos Santos Silva
18  Jorge Luiz Vieira de Aguiar
19  Iuri Carvalho de Mendonca
20  Edmarkson Gomes Fabiao
21  Cleiton Andrade Costa
22  Jose Henrique da Costa Tavares Filho
23  Wallyson Phyllypp Oliveira dos Anjos
24  Juan Diego Goncalves Silva
25  Gustavo Bione de Andrade Lima
26  Ariel Felipe da Silveira
27  Fernando Ramos da Silva
28  Hygor Siqueira Leite
29  Fabio Davir Palmeira Medeiros
30  Leandro de Barros Santos
31  Andre Victor de Carvalho Lira
32  Paulo Celso de Santana
33  Caio Augusto Minervino Guimaraes
34  Andre Freire
35  Antonio Augusto Vieira de Aragao Filho
36  Joao Paulo Santos Mendes
37  Carlos Eduardo Coelho Figueiredo
38  Caio Henrique Vieira de Melo
39  Diego do Bonfi m Dias
40  Claudivan Jose da Silva
41  Jonathan da Silva Pereira de Morais
42  Rubens Gustavo Alves Gomes
43  Cicero Felipe Silva Gomes Carvalho
44  Matthew Tavares dos Anjos

45  Carlos Alberto da Costa Junior

46  Luiz Alberes Bispo de Almeida
47  Andre Mateus da Veiga Feitosa
48  Alysson Mateus de Moura Rodrigues Cruz
49  Anderson Jose de Oliveira Bezerra
50  Elivelton Rodrigues de Oliveira
51  Fernando Isaias de Barros
52  Mateus Florencio de Souza
53  Jamerson de Souza Silva
54  Vinicius Alves de Queiroz
55  Ricardo Rodrigues Fernandes
56  Antonio Savio da Conceicao Silva
57  Alexandro Savio da Conceicao Silva
58  Wemerson de Lira Teotonio
59  Matheus de Lima Carlos
60  Luccas Lemos Cabral de Arruda
61  Vinicius Silva do Nascimento
62  Rian Ronan de Moura Santos

63  Luiz Eduardo Costa Silva

64  Leonardo Falcao de Holanda Beltrao
65  Eraldo Alberto Avila de Souza

66  Gerson Alexandre da Silva Junior

GOVERNADORA
Raquel Teixeira Lyra Lucena

VICE-GOVERNADORA
Priscila Krause Branco

SECRET˘RIOS DE ESTADO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
Ana Maraíza de Sousa Silva

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL
Túlio Frederico Tenório Vilaça Rodrigues

SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Mauricélia Bezerra Vidal Montenegro

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO
Rodolfo Costa Pinto

SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Érika Gomes Lacet

SECRETÁRIA DE CULTURA - DESIGNADA
Renata Duarte Borba

SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL
Carla Patrícia Cintra Barros da Cunha

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA - DESIGNADO
Bruno de França Bezerra dos Santos

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Guilherme Reynaldo de Rangel Moreira 
Cavalcanti

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E 
EMPREENDEDORISMO
Amanda Aires Vieira

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA, 
JUVENTUDE E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E ÀS DROGAS
Ana Carolina Pessoa Cabral

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
HABITAÇÃO
Simone Benevides de Pinho Nunes

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
Ivaneide de Farias Dantas

SECRETÁRIO DA FAZENDA
Wilson José de Paula

SECRETÁRIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
Maria Lúcia Mota da Silva

SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E 
FERNANDO DE NORONHA
Ana Luíza Gonçalves Ferreira da Silva

SECRETÁRIO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
Evandro José Moreira de Avelar

SECRETÁRIA DA MULHER
Mariana Pereira Melo

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Fabrício Marques Santos

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS
Diogo de Carvalho Bezerra

SECRETÁRIO DE RECURSOS HÍDRICOS E DE 
SANEAMENTO
José Almir Cirilo

SECRETÁRIA DE SAÚDE
Zilda do Rego Cavalcanti

SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER
Daniel Pires Coelho

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO
Bianca Ferreira Teixeira

ESTADO DE PERNAMBUCO

DI˘RIO OFICIAL - PODER EXECUTIVO

Consulte o nosso site:
www.cepe.com.br

TEXTO
Secretaria de Comunicação

EDITOR
Filipe Assis

DIAGRAMAÇÃO E 
EDIÇÃO DE IMAGEM
Higor Vidal

PUBLICAÇ›ES:

Coluna de 6,2 cm ...............................R$ 166.47

Quaisquer reclamações sobre matérias 
publicadas deverão ser efetuadas no prazo 
máximo de 10 dias.

DIRETOR PRESIDENTE
João Baltar Freire

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Igor Pessoa Burgos

DIRETOR DE PRODUÇÃO E EDIÇÃO
Edson Ricardo Teixeira de Melo

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ 10.921.252/0001-07
Insc. Est. 0022408-15
Rua Coelho Leite, 530 – Santo Amaro
Recife-PE – CEP. 50.100-140
Telefone: (81) 3183-2700 (Busca Automática)
Fone: (81) 3183-2739
comercial@cepe.com.br
Ouvidoria - Fone: 3183-2736
ouvidoria@cepe.com.br



4 - Ano C  NÀ 143 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 10 de agosto de 2023

67  Charles Rosemberg Medeiros
68  Andre Valenca Paixao
69  Jairo Francisco da Silva
70  Jamerson Bezerra da Silva
71  Williams Domingos da Silva
72  Jorge Henrique Lima de Menezes
73  Edmundo Dantez Cordeiro Barros Junior
74  Felipe Soares de Novais Gomes
75  Filipe Alves de Oliveira Tome
76  Elias Ricardo de Almeida Cordeiro
77  Dyego Fernando Soares Galvao da Silva
78  Marcos Henrique Douglas Honorio Barbosa
79  John Deivid Rodrigues da Silva
80  Anderson Leandro de Barros Moura
81  Rafael Lins Montenegro
82  Caio de Morais Marques Luz
83  Marcelo da Silva Mendonca Junior
84  Jose Mauricio Neves Berto Junior
85  Pedro Ermeson Vieira de Almeida
86  Luciano Gomes da Rocha Junior
87  Dielson Holanda da Silva
88  Jose Fransuar Bezerra Monteiro
89  Marcus Vinicius Melo da Silva
90  Diego Marcelino Calado Ferreira
91  Josue dos Santos Junior
92  Arthur Ferreira da Silva Neto
93  Airton Cassiano Alves Bezerra
94  Claudio Barbosa da Silva Junior
95  Douglas Adailton dos Santos
96  Maxiel Marinho Marques
97  Jose Vanderley Felix da Silva
98  Brendon Felipe Medeiros da Silva
99  Eduardo Rafael Silva Monteiro

100  Danilo Rodrigues Lino
101  Erick Henrique Miranda da Silva
102  Gabriel Nobrega Meireles
103  Homero Barros da Costa Junior
104  Gustavo Amorim Rodrigues
105  Italo Augusto Leal
106  Victor Fernandes Lima Porto
107  Arthur Ribeiro de Lima
108  Gilcicleiton Alves de Sobral
109  Manoel Moura da Silva Neto
110  Klaiver Emmanuel Cavalcante Wanderlei Marques
111  Cloves Almeida Moraes Junior
112  Joao Victor Goncalves da Nobrega Morais
113  Kaio Gabriel de Araujo Belem Francisco
114  Alex Pereira Santos
115  Andre Luis de Lima
116  Rogerio Silva dos Santos
117  Daniel Barbosa da Fonseca
118  Josacir Joaquim da Silva
119  Francivaldo Jose de Santana Campos
120  Edson Apolinario da Silva
121  Joao Paulo de Freitas
122  Helder Nathan Oliveira Brito
123  Alex Joao da Silva
124  Decio Amiska Soares
125  Raul Aquino de Albuquerque Melo
126  Luan Henrique de Lima Santos
127  Horacio da Silva do Nascimento
128  Bruno Thiago Cavalcanti de Araujo
129  Gutemberg Anderson da Silva
130  Luiz Gustavo da Silva Campos Lemos
131  Ruggeri Rodrigues de Melo Pascoal
132  Anderson Vieira de Albuquerque
133  Jose Elias da Rocha Santana
134  Italo Diego Batista Costa
135  Elvis Ramos Soares
136  Jurij Silva de Oliveira Meira Costa
137  Thiago Kleber Cavalcanti Machado
138  Alexsandro Pereira Barbosa dos Santos
139  Rodolfo Moura de Carvalho
140  Filipe Augusto Vieira Nunes
141  Jeamerson Alves Pereira
142  Armstrong Batista Saraiva
143  Wendel da Silva Germano
144  Moises Vinicius Cardoso dos Santos Ordonio
145  Joao Marcos de Souza Junior
146  Nilson Rafael Andrade da Silva
147  Pettrus Abilio de Franca Lopes
148  Cloves Santos de Moraes
149  Jorge Harrison Neves Calado
150  Raphael Fagundes de Melo
151  Hugo Caruso Agapito Veras
152  Gilvan de Lima Souza Junior
153  Felipe Artur de Lima Lira
154  Jonathas Calixto Cavalcante
155  Gerson Amaral de Oliveira Junior
156  Fabio Correia Filho
157  Gustavo Henrique Ferreira da Silva
158  Java Felipe Silva de Souza Fonseca
159  Luis Henrique Morais das Neves
160  Lucas Gomes Chaves
161  Higor Bezerra Santos
162  Pedro Leonardo Guedes Soares

163  Josue Isvi de Barros Silva
164  Renatto de Paiva Araujo
165  Talles Rhavel de Melo Alves
166  Leandro Felipe Ramos de Souza
167  Rafael Eduardo Mangiafave Ferreira
168  Paulo Roberto Gomes Monteiro Filho
169  Rosil Barbosa de Moura Neto
170  Victor Glauber de Andrade Silva
171  Thiago Jose da Silva
172  Efraim Tiago Alexandre do Nascimento
173  Wesley Bezerra de Sousa
174  Jorge Paulo de Aguiar Esteves Neto
175  Jose Rodolfo Padilha de Medeiros
176  Roberto Kennedy Silva Oliveira
177  Danilo Mizael de Sousa Gomes
178  Andre Luiz Villa Bande
179  Rafael Lopes da Silva
180  Jailton Lopes da Silva Filho
181  Gustavo Henrique Barbosa
182  Victor Luis Almeida de Vasconcelos
183  Auricelio Candido Serafi m da Silva
184  Nilton Flavio Salomao de Melo
185  Arthur Murilo de Medeiros
186  Pedro Ewerton Silva Verissimo
187  Thiago Raphael da Rocha Santos
188  Irigleison Bernardo dos Santos
189  Jose da Costa Lemos Neto
190  Luiz Manoel da Silva Junior
191  Getulio Araujo da Cunha
192  Washington Alves Couto Neto
193  Allyson Luiz dos Anjos
194  Miller Jose Barreto de Lima
195  Caio Tavares e Lima
196  Alexandre Silva Noya Junior
197  Bruno Henrique da Silva
198  Josafa Italo de Barros Silva
199  Joao Vitor de Azevedo Florencio Colombo
200  Alan Eric Pessoa de Lira
201  Gabriel Moreira Gomes Farias de Melo
202  Lucas Tenorio Ramos
203  Madson Silva Magalhaes
204  Thiago Brito Cardoso
205  Luiz Fernando dos Santos Araujo
206  Matheus Carvalho Nascimento
207  Alcemir Alves da Silva
208  Hugo Wesley Oliveira Fernandes
209  Leandro Alves da Silva Pajussara
210  Renaldo dos Santos Hardman
211  Michael Ricardo da Silva Morais
212  Cristiano Jose da Silva
213  Carlos Rocha Teixeira
214  Cleverton Vieira dos Santos
215  Kaio Cesar Moura de Lima
216  Jose Alberto Araujo da Silva
217  Danilo da Silva Souza
218  Renato Felipe Sales Batista Lira
219  Raul Aurelio de Araujo Santos
220  Romulo Hugo Bezerra da Silva
221  Jeferson Felipe Martins do Amaral
222  Alysson Felipe da Silva
223  Elly Santos Melo
224  Hugo Ribeiro Santos
225  Julio Rafael Alves
226  Augusto Sergio Campos Galindo
227  Flavio Guimaraes Veloso
228  Joelson Francisco dos Santos
229  Cleyson Luiz Santos Sobral
230  Lucas de Oliveira Cardoso
231  Renan Nogueira Vidal
232  Arthur Fernandes de Souza Araujo
233  Jose Vinicius de Souza Neves
234  Saulo Candido de Andrade Silva
235  Harrison Xavier Ferreira Borges
236  Joao Vitor Ferreira Vieira da Silva
237  Jonathan Davydson dos Santos
238  Joao Paulo de Sousa Ferreira Borges
239  Joao Batista de Carvalho Silva
240  Diego Lucena Medeiros
241  Igor Vinicius Solidade Oliveira
242  Elyan Matias Martins Moreira
243  Dyego Leandro Tenorio de Melo Neves
244  Rafael Luiz Silva Cruz
245  Pedro Henrique Azevedo de Melo
246  Luiz Jose da Silva Neto
247  Jamesson Alves Bezerra da Silva
248  Jose Herbert Pereira da Silva Segundo
249  Rodolfo Cesar Alves de Lima
250  Fabio Luiz do Nascimento de Sousa
251  Marcilio Renson da Silva
252  Tiago Severino dos Santos
253  Raimundo Pinheiro dos Reis Neto
254  Hyldren Keryon Nunes de Oliveira
255  Felipe Oliveira Pereira
256  Djeimsson Hellon Marques da Silva
257  Adriano Ribeiro da Cruz Oliveira
258  Paulo Jose de Farias Junior



Recife, 10 de agosto de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 143 - 5

259  Antongnione Madeiro Cardoso da Costa
260  Lucas da Silva Alves
261  David Barbosa Nivaldo
262  Kaique Silva de Moura
263  Pedro Antonio Lima do Nascimento
264  Lucas de Barros Ferreira
265  Lucas Barros de Almeida
266  Julio Matheus Lima dos Santos
267  Edmilson Bezerra Lima Junior
268  Bruno Manoel Freitas da Silveira
269  Jeff erson Alves Torres Filho
270  Joao Victor Soares Oliveira
271  Rhuan Vinicius Faustino dos Santos
272  Guilherme Regywaldo Souza Miranda Alves
273  Marcelo Henrique Monteiro
274  Helber Barros da Silva Lira
275  Anderson Artur de Souza
276  Luiz Eduardo Rocha de Holanda
277  Anderson Rodrigues de Castro
278  Manoel Jose da Silva Junior
279  Emanuel Joventino de Albuquerque
280  Deivison Rodrigo Dias Marinho
281  Daniel Rodrigo Cavalcante de Araujo
282  Jeferson Gomes de Araujo
283  Tiago Pereira de Albuquerque
284  Edvaldo Silva Souza
285  Diego Raphael Pereira de Aquino
286  Wallace Matheus Campos Galindo
287  Augusto Veredas Fernandes Pinto
288  Witor Raoni Araujo Ribeiro
289  Saile de Oliveira Santos
290  Jose Alex do Nascimento Rocha
291  Thomas Henrique Silva de Albuquerque
292  Victor Hugo Tenorio Paiva
293  Jean Aparecido de Lima
294  Joao Paulo Vasconcelos Lins Kroll
295  Matheus Lucena de Albuquerque
296  Adriano Aguiar Silva
297  Nieliton de Souza Almeida
298  Antonio Adenilson da Silva Barbosa
299  Pedro Henrique Alencastro Arruda
300  Otoniel Cavalcante Lins
301  Dyllam Djhonesson Williams Diniz
302  Felipe Santana de Souza
303  Mikael Barros Ribeiro
304  Jose Barbosa de Lira Junior
305  Anderson Ferreira Cruz
306  Marcos Paulo Pereira da Silva
307  Cicero Bruno Ferreira Batista

POLICIAL PENAL DO ESTADO / MASCULINO – PRIMEIRA TURMA - SUBJUDICE

Classifi cação Nome Processo nº
1  Harrison de Almeida Bezerra 0078083-27.2022.8.17.2001
2  Eurico Jose Batista Ribeiro de Souza 0015312-65.2022.8.17.9000
3  Marcio Marcelo Mendes de Oliveira Filho 0081138-83.2022.8.17.2001

POLICIAL PENAL DO ESTADO / MASCULINO – PRIMEIRA TURMA – PCD – SUBJUDICE

Classifi cação Nome Processo nº
1  Jailson Soares da Silva 0011898-25.2022.8.17.2480
2  Marcelo Rubens Barros Falcao 0078752-80.2022.8.17.2001
3  Lucas Gabriel Pereira Mendes 0078752-80.2022.8.17.2001
4  Fabio Rafael Justino da Silva 0081726-90.2022.8.17.2001

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Ana Maraíza de Sousa Silva

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 31 DE JULHO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 3.224-Exonerar, a pedido, a servidora abaixo citada devendo ser observado o Art.140 da Lei nº 6.123/68, em relação ao pagamento 
de débito porventura existente, conforme Parecer nº 500/2011, da Procuradoria Geral do Estado.

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO/
ENTIDADE A PARTIR

2300001394.000163/2023-41 KELMA HADDERSON 
SILVA PEREIRA 398.926-7 ASSISTENTE EM 

SAÚDE

SECRETARIA 
ESTADUAL DE 

SAÚDE
17/05/2023

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
Secretária de Administração

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, conforme Ato Governamental nº 5412, publicado no DOE 
de 29/07/2023 e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, nos artigos 4º e 14, do Decreto nº 40.200, de 
13/12/2013, nos termos do Processo SEI nº 3900037273.000170/2023-89, RESOLVE:

Nº 3.225-Não autorizar o afastamento requerido pela militar GREICY KELLY SILVA VELOSO, Cb PM, matrícula nº 118.044-4, para 
cursar o Mestrado Profi ssional em Rede Nacional (PROFHISTÓRIA), promovido pela Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, 
por ausência de fundamento legal para o referido afastamento, nos termos expostos na Nota Técnica GGAJU nº 949/2023 (38981954).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, conforme Ato Governamental nº 5412, publicado no DOE 
de 29/07/2023 e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, nos artigos 4º e 14, do Decreto nº 40.200, de 
13/12/2013, nos termos do Processo SEI nº 0010300010.002096/2023-96, RESOLVE:

Secretarias de Estado

Nº 3.226-Não autorizar o afastamento requerido pelo militar Major QOPM, matrícula nº 101086-7, CRISTIANO JAINE SIQUEIRA DE 
LIRA, vinculado à Secretaria da Casa Militar, para participar do  17º Curso de Proteção de Autoridades, oferecido pela Casa Militar do Rio 
de Janeiro, por ausência de fundamento legal para o referido afastamento, nos termos expostos na Nota Técnica GGAJU nº 951/2023 
(38989502).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, conforme Ato Governamental nº 5412, publicado no DOE 
de 29/07/2023 e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, nos artigos 4º e 14, do Decreto nº 40.200, de 
13/12/2013, nos termos do Processo SEI nº 1400005565.000645/2023-52, RESOLVE:

Nº 3.227-Autorizar o afastamento parcial da servidora pública Edmaria Kelly de Lima Benicio da Silva, matrícula n° 257.037-8, para o 
exercício das atividades relativas ao Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu «Mestrado Profi ssional em Química em Rede Nacional 
(PROFQUI) no Programa de Pós-Graduação», promovido pela Universidade Federal Rural de Pernambuco, a partir da data de publicação 
desta portaria até 17 de março de 2025, apenas quando houver coincidência do horário do curso com o horário de trabalho e fi xado em 
50% da carga horária de trabalho, exclusivamente durante o período destinado à elaboração da dissertação, sem ônus para o Poder 
Executivo Estadual, mantidos os direitos e vantagens inerentes ao cargo.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, conforme Ato Governamental nº 5412, publicado no DOE 
de 29/07/2023 e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, nos artigos 4º e 14, do Decreto nº 40.200, de 
13/12/2013, nos termos do Processo SEI nº 1400005565.000645/2023-52, RESOLVE:

Nº 3.228-Autorizar o afastamento parcial da servidora pública Elba Silva Farias, matrícula n° 254.298-6, para o exercício das atividades 
relativas ao Curso “Mestrado Profi ssional em Letras (PROFLETRAS) no Programa de Pós-Graduação”, promovido pela Instituição de 
Ensino Universidade de Pernambuco - Campus Nazaré da Mata, a partir da data de publicação desta portaria até 31 de maio de 2025, 
apenas quando houver coincidência do horário do curso com o horário de trabalho e fi xado em 50% da carga horária de trabalho, 
exclusivamente durante o período destinado à elaboração da dissertação, sem ônus para o Poder Executivo Estadual, mantidos os 
direitos e vantagens inerentes ao cargo.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, conforme Ato Governamental nº 5412, publicado no 
DOE de 29/07/2023, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014 e considerando o disposto no 
art. 178, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, nos artigos 4º e 14, do Decreto nº 40.200, de 13/12/2013, nos termos do Processo SEI nº 
1400005509.000721/2023-02, RESOLVE:

Nº 3.229-Não autorizar o afastamento requerido pela servidora Magda Wilcyanne Ferreira Victor, matrícula nº 256.163-8, para cursar o 
Mestrado em Educação com Especialização em Administração Educacional, promovido pelo Instituto de Educação da Universidade de 
Lisboa, na cidade de Lisboa, Portugal, por descumprimento das obrigações legais constantes no parágrafo único do art. 7º e no art. 11 do 
Decreto 40.200/2013, nos termos expostos na Nota Técnica GGAJU nº 966/2023 (39216244).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, conforme Ato Governamental nº 5412, publicado no DOE de 
29/07/2023, no uso das suas atribuições, considerando o disposto no artigo 174-A, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, na Lei Complementar 
nº 371, de 26/09/2017, no Decreto nº 45.185, de 26/10/2017, bem como no art. 1º, alínea “c”, item 1.16, da Portaria SAD nº 1.000, de 
16/04/2014, RESOLVE:

Nº 3.230-Conceder horário especial de trabalho à servidora abaixo relacionada, conforme Laudo do Serviço de Perícias Médicas e 
Segurança do Trabalho do Estado, datado de 14/07/2023 (38742475), e Nota Técnica nº 934/2023 - GGAJU (38881768):

Processo Matrícula Nome do servidor Cargo Órgão Carga horária a ser 
reduzida

0001200144.000877/2023-95 273.900-3 Everidiana Rossi de Farias 
Lima Albuquerque Professor SEE 20 (vinte) horas-aula 

semanais.

Nº 3.231-Renovar o horário especial de trabalho da servidora abaixo relacionada, conforme Laudo do Serviço de Perícias Médicas e 
Segurança do Trabalho do Estado, datado de 19/07/2023 (38942477), e Nota Técnica nº 975/2023 - GGAJU (39249091):

Processo Matrícula Nome do servidor Cargo Órgão Carga horária a ser 
reduzida

0001200144.000881/2023-53 255.473-9 Edelmize Rodrigues Borges 
de Brito Professora SEE

12 (doze) horas 
semanais até 18 de julho 

de 2025.

Nº 3.232-Conceder horário especial de trabalho à servidora abaixo relacionada, conforme Laudo do Serviço de Perícias Médicas e 
Segurança do Trabalho do Estado, datado de 20/07/2023 (38786717), e Nota Técnica nº 974/2023 - GGAJU (39246585):

Processo Matrícula Nome do servidor Cargo Órgão Carga horária a ser 
reduzida

0001200144.000908/2023-16 123226 Aline Gomes Salvino Leite

Assistente 
Técnica 

em Gestão 
Universitária/ 
Técnica de 

Enfermagem

UPE

24 (vinte e quatro) horas 
mensais, o equivalente 
a dois plantões de 12 
(doze) horas, sendo 
condicionante que a 

servidora efetivamente 
cumpra dois plantões 

de 12 (doze) horas por 
semana.

Nº 3.233-Conceder horário especial de trabalho à servidora abaixo relacionada, conforme Laudo do Serviço de Perícias Médicas e 
Segurança do Trabalho do Estado, datado de 19/06/2023 (37765506), e Nota Técnica nº 973/2023 - GGAJU (39240082):

Processo Matrícula Nome do servidor Cargo Órgão Carga horária a ser 
reduzida

2300001279.000980/2023-16 371.253-2 Rebeca Alves de Araújo
Assistente em 
Saúde/Técnica 
de Enfermagem

SES

24 (vinte e quatro) horas 
mensais, o equivalente 
a dois plantões de 12 
(doze) horas, sendo 
condicionante que a 

servidora efetivamente 
cumpra dois plantões 

de 12 (doze) horas por 
semana.

Nº 3.234-Conceder horário especial de trabalho à servidora abaixo relacionada, conforme Laudo do Serviço de Perícias Médicas e 
Segurança do Trabalho do Estado, datado de 20/07/2023 (38790183), e Nota Técnica nº 978/2023 - GGAJU (39271415):

Processo Matrícula Nome do servidor Cargo Órgão Carga horária a ser 
reduzida

2300000266.006162/2023-11 403.933-5 Alessandra Gomes de Arruda 
Melo

Assistente 
em Saúde/ 
Técnico em 

Enfermagem

SES

24 (vinte e quatro) horas 
mensais, o equivalente 
a dois plantões de 12 
(doze) horas, sendo 
condicionante que a 

servidora efetivamente 
cumpra dois plantões 

de 12 (doze) horas por 
semana.

Nº 3.235-Conceder horário especial de trabalho à servidora abaixo relacionada, conforme Laudo do Serviço de Perícias Médicas e 
Segurança do Trabalho do Estado, datado de 14/07/2023 (38753739), e Nota Técnica nº 976/2023 - GGAJU (39267810):

Processo Matrícula Nome do servidor Cargo Órgão Carga horária a ser 
reduzida

0001200144.000880/2023-17 380.724-0 Cláudia Mariana Dutra de 
Barros Marques Silva Professor SEE 20 (vinte) horas 

semanais

Nº 3.236-Conceder horário especial de trabalho à servidora abaixo relacionada, conforme Laudo do Serviço de Perícias Médicas e 
Segurança do Trabalho do Estado, datado de 16/12/2022 (31299399), e Nota Técnica nº 529/2023 - GGAJU (36220637):

Processo Matrícula Nome do servidor Cargo Órgão Carga horária a ser 
reduzida

0001200144.001766/2022-15 273.341-2 Patrícia Cristina Souza da 
Silva

Escrivã de 
Polícia PCPE

20 (vinte) horas 
semanais até 15 de 
dezembro de 2024. 


